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Plani i veprimit  

    
Baza:  Mosha: 5 deri në 8 vjet 
 
Në këtë ushtrim bëhet fjalë për krijimin e një plani për rregullat në jetën e përditshme. Këto duhet 
të jenë situata "nëse-atëherë". Fëmijës i mësohet që për një situatë të caktuar, duhet të ndjekë 
një veprim të caktuar. Kartat me imazhe ndihmojnë në kujtimin e rregullave. 
 
Shembull: Nëse unë largohem nga dhoma ime, atëherë unë e fiki dritën. 

 
  

 
 
 
 

Planifikimi dhe vendosja e qëllimeve 

    
Ushtrim: Shembuj: 
 
Zgjedhja dhe bashkimi i kartave të përshtatshme të rregullave. 
Shikoni imazhet me fëmijën tuaj. Së bashku, vendosni se cilat 2 deri në 3 rregulla fëmija juaj do të 
donte të mësonte dhe të ndiqte në ditët e ardhshme. Pritini imazhet dhe ngjitni ato në rregullimin e 
duhur në shabllon për planin e veprimit. Vendosni planet e veprimit në një vend të dukshëm lehtë dhe 
të përshtatshëm. Idealisht aty ku janë të nevojshme. 
 

Materiali: Kartat me imazhe, shablon për planin e veprimit, gërshërë, shirita ngjitës, videoja 

udhëzuese «Plani i veprimit 1» 
 
 

 
Nëse unë isha në tualet, atëherë i laj duart. 

 
 
  
 
 

             Situata                                         Veprimi 

 
Nëse dielli ndriçon, atëherë vendosi një 
kapele. 
 

 
 
 
 

             Situata                                         Veprimi 

           
           Ide shtesë: Mund të vizatohen gjithashtu edhe imazhe vetë ose mund të bëhen foto. 
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